
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.449 Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2023

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL AYRES”
CONTRATO N°: 032/2023

Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Introdutório de 
Formação Inicial para Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate 
às Endemias, Unidade I, II, III e IV, que será realizado no município de 
Colares, Turma I, no período de 26 a 30/06/2023, do corrente ano, no 
horário de 08:00 às 12:00 e de 14:00 às 18:00, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 21/06/2023
Vigência: 21/06 a 20/07/2023
Orçamento: NE nº 00124
Programa de Trabalho  Natureza da  Despesa  Fonte do Recurso  Origem 
do Recurso
1012815078924    3390-36  02600000049-002042   Federal
Contratado: Lia Simone Cuimar Braga – CPF: 318.858.292-72
Endereço: Tv. Pirajá Nº 716 Ed. Visconde de Pirajá Bl A ap 201, bairro, 
Marco, no município de Belém, CEP 66095-631
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 954691

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 31 
DE 16 DE JUNHO DE 2023

A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor(es):
Matrícula/Nome/CPF
57234214 / Arthur Henrique Almeida de Lima / 430.154.252-34
57197732 / Ivana Silva Fernandes / 615.436.082-72
5951897 / Regina Aurora Pinheiro Noronha / 208.148.012-34
Número de diárias: 6,5 (Seis e meia)
Valor: R$ 1.542,97 (um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos)
Período: 25/06 a 01/07/2023
Origem: Belém
Destinos: Breu Branco
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E APOIO PEDAGÓGICO NO CURSO 
INTRODUTÓRIO PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, NO MUNICÍPIO 
DE BREU BRANCO, NO PERÍODO DE 25/06 A 01/07/2023.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 32 DE 16 DE JUNHO DE 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor(es):
Matrícula/Nome/CPF
86746 / Francisco Reginaldo Moraes / 122.427.482-20
Número de diárias: 6,5 (Seis e meia)
Valor: R$ 1.542,97 (um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos)
Período: 25/06 a 01/07/2023
Origem: Belém
Destinos: Breu Branco
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES ATÉ O MUNICÍPIO DE BREU 
BRANCO, NO PERÍODO DE 25/06 A 01/07/2023, AFIM DE REALIZAR 
SUPERVISÃO E APOIO PEDAGÓGICO NO CURSO INTRODUTÓRIO PARA 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 954381
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 29 

DE 14 DE JUNHO DE 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
57190506 / Antonio Jorge Ataíde de Souza / 227.488.492-72
50207932 / Ruana Priscila Rodrigues de Oliveira / 021.330.022-27
Número de diárias: 6,5 (seis diárias e meia)
Valor: R$ 1.085,83 (um mil, oitenta e cinco reais e oitenta e três centavos)
Período: 25/06 a 01/07/2023
Origem: Belém
Destinos: Colares

Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E APOIO PEDAGÓGICO NO CURSO 
INTRODUTÓRIO DE FORMAÇÃO INICIAL PARA AGENTE COMUNITÁRIO 
DE SAÚDE E AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS, NO MUNICÍPIO DE 
COLARES, NO PERÍODO DE 25/06 A 01/07/2023.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 30 
DE 14 DE JUNHO DE 2023

A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
5214440 / Mario Augusto Marques da Silva / 076.427.842-87
Número de diárias: 6,5 (seis diárias e meia)
Valor: R$ 1.085,83 (um mil, oitenta e cinco reais e oitenta e três centavos)
Período: 25/06 a 01/07/2023
Origem: Belém
Destinos: Colares
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES ATÉ O MUNICÍPIO DE COLARES, NO 
PERÍODO DE 25/06 A 01/07/2023, AFIM DE REALIZAREM SUPERVISÃO E 
APOIO PEDAGÓGICO NO CURSO INTRODUTÓRIO DE FORMAÇÃO INICIAL 
PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE E AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 954507

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 108 DE 20 DE JUNHO DE 2023
CONCEDER a (o) servidor (a) ROSÂNGELA DOS ANJOS SOUSA, matrícula 
nº 54191829-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLINICA, 
lotada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 02 de agosto de 2023 a 31 de agosto de 2023, referente ao 
triênio de 19/08/2017 a 18/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 954909
PORTARIA Nº 107 DE 20 DE JUNHO DE 2023

CONCEDER a (o) servidor (a) HERMANI LUCIA MARQUES PEÇANHA, 
matrícula nº 5090466-1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SAÚDE, lotada 
no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01 de agosto de 2023 a 30 de agosto de 2023, referente ao triênio de 
05/07/2013 a 04/07/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 954900
PORTARIA Nº 109 DE 20 DE JUNHO DE 2023

CONCEDER a (o) servidor (a) EZEQUIEL TRINDADE DE CARVALHO, 
matrícula nº 54190544-1, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotada no 
Laboratório Central, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
02 de agosto de 2023 a 30 de setembro de 2023, referente ao triênio de 
13/06/2014 a 12/06/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 954919
PORTARIA Nº 110 DE 20 DE JUNHO DE 2023

CONCEDER a (o) servidor (a) ANTÔNIO CARLOS NAZARÉ MONTEIRO, 
matrícula nº 5143365-2, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLINICA, lotado no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 07 de agosto de 2023 a 05 de setembro de 2023, referente 
ao triênio de 03/09/2015 a 02/09/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 954924
PORTARIA Nº 111 DE 20 DE JUNHO DE 2023

AUTORIZAR o(a) servidor(a) ROSA MÁRCIA SARAIVA GENTIL, matrícula nº 
239062-1, ocupante do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO DE REFERÊNCIA 
XXVII, lotada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de licença prêmio, no 
período de 14 de agosto de 2023 a 12 de setembro de 2023, referente ao 
triênio de 24/04/2012 a 23/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 954928


